
                                                                                              

                            Ирбейский районный  Совет депутатов 

                                            Красноярского края 

                       Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                 
    

31.01.2025                                        с. Ирбейское                                  № 39-317р 

 

 

 

О принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля  

 

 

        В соответствии с пунктом 2 статьи 265 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», пунктом 7 статьи 1 Положения о Контрольно-

счетном органе Ирбейского района, утвержденным решением Ирбейского 

районного Совета депутатов от 21.02.2023 № 24-164р, на основании решений 

Советов депутатов сельских советов (сходов граждан) поселений Ирбейского 

района Красноярского края, руководствуясь статьями 20, 28 Устава 

Ирбейского района Красноярского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

        1. Принять  от органов местного самоуправления Ирбейского района 

Александровский сельсовет, Благовещенский сельсовет, Верхнеуринский 

сельсовет, Ивановский сельсовет, Изумрудновский сельсовет, Ирбейский 

сельсовет Маловский сельсовет, Мельничный сельсовет, Петропавловский 

сельсовет, Степановский сельсовет, Тальский сельсовет, Тумаковский 

сельсовет, Успенский сельсовет, Усть-Каначульский сельсовет, Усть-

Ярульский сельсовет, Чухломинский сельсовет, Юдинский сельсовет, 

полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля.  

        2. Принять от органа местного самоуправления  Ирбейского района, 

Сергеевский сельсовет полномочия по осуществлению внешнего  

муниципального финансового контроля в части  проведения экспертизы 

проекта местного бюджета, проведения внешней проверки годового отчета 

об исполнении местного бюджета. 



3.  Поручить Контрольно-счетному органу Ирбейского района 

принять передаваемые полномочия по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в сельских советах (сходов граждан) 

Ирбейского района Красноярского края с 01 января 2025 года по 31 декабря 

2027 года. 

4.   Поручить председателю Ирбейского районного Совета депутатов 

заключить от имени Ирбейского совета депутатов соглашения с Советами 

депутатов сельских поселений Ирбейского района Красноярского края о 

передаче Контрольно-счетному органу Ирбейского района полномочий 

контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля на период с 1 января 2025 

года по 31 декабря 2027 года согласно приложению 1 к решению. 

              5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить               

на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, 

правопорядку и информационной политике. 

              6. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Ирбейский вестник»,               

и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года. 

 

Председатель Ирбейского                                          Глава района 

Районного совета депутатов 

 

_____________ В.В. Анохина                             ______________О.В. Леоненко 

  

 

 

 



Приложение 1 

                                                                         к решению Ирбейского 

                                                                               районного Совета 

депутатов 

           от 31.01.2025 № 39-317р 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля 

 

с. Ирбейское                                                                  «____» _________20__  г.   

 

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии  

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований», Ирбейский районный Совет депутатов (далее – районный 

Совет) в лице председателя ___________________________, действующей на 

основании Устава Ирбейского района, Контрольно-счетный орган 

Ирбейского района в лице председателя ___________________________, 

действующей на основании Положения о Контрольно-счетном органе 

Ирбейского района, и _____________________ сельский Совет депутатов 

(далее – сельский Совет) в лице председателя ____________________, 

действующей на основании Устава _________________ сельсовета, далее 

именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение во исполнение 

решения Ирбейского районного Совета депутатов от __.__.____ № ______р и 

решения _____________________ сельского Совета депутатов от __.__.20__ 

№ _______ о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 

Контрольно-счетному органу Ирбейского района полномочий контрольно-

счетного органа ____________________ сельсовета по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля. 

 1.2. Контрольно-счетному органу Ирбейского района передаются 

полномочия контрольно-счетного органа поселения, установленные 

федеральным законом от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований». 

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

поселения и экспертиза проекта бюджета поселения включаются в план 

работы Контрольно-счетного органа Ирбейского района. 



 

 

 

2 

1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 

включаются в план работы Контрольно-счетного органа Ирбейского района 

на основании предложений сельского Совета, представляемых  

в сроки, установленные для формирования плана работы Контрольно-

счетного органа Ирбейского района. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии  

с настоящим Соглашением включаются в план работы Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района отдельным разделом (подразделом).  

2. Срок действия Соглашения 

2.1. Соглашение заключено на срок один год и действует с 1 января 

2025 года по 31 декабря 2027 года. 

3. Права и обязанности Сторон 

 3.1. Районный Совет: 

3.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

Контрольно-счетного органа Ирбейского района по осуществлению 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

3.1.2) устанавливает штатную численность Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района с учетом необходимости осуществления 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

3.1.3) может устанавливать случаи и порядок использования 

собственных материальных ресурсов и финансовых средств Ирбейского 

района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий; 

3.1.4) получает от Контрольно-счетного органа Ирбейского района 

информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением 

полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях. 

3.2. Контрольно-счетный орган Ирбейского района: 

3.2.1) включает в план своей работы на 2025-2027 год: 

внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения 

и экспертизу проекта бюджета поселения; 

в сроки, не противоречащие законодательству – иные контрольные  

и экспертно-аналитические; 

3.2.2) самостоятельно устанавливает сроки проведения 

предусмотренных планом своей работы мероприятий; 

3.2.3) для подготовки к внешней проверке годового отчета  

об исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего 

года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения  

и использованием средств бюджета поселения; 

3.2.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых 

мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации  

в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля; 



 

 

 

3 

3.2.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятий совместно с другими органами и организациями,  

с привлечением их специалистов и независимых экспертов; 

3.2.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных 

мероприятий сельскому Совету, вправе направлять указанные материалы 

иным органам местного самоуправления поселения; 

3.2.7) размещает информацию о проведенных мероприятиях  

на официальном сайте администрации района в сети «Интернет»; 

3.2.8) направляет представления и предписания администрации 

поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие 

предусмотренные законодательством меры по устранению  

и предотвращению выявляемых нарушений; 

3.2.9) при выявлении возможностей по совершенствованию 

бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности поселения, вправе направлять органам 

местного самоуправления поселения соответствующие предложения; 

3.2.10) в случае возникновения препятствий для осуществления 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться  

в сельский Совет с предложениями по их устранению; 

3.3. Сельский Совет: 

3.3.2) направляет в Контрольно-счетный орган Ирбейского района 

предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, которые могут включать рекомендации по целям, задачам 

проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы  

и организации; 

3.3.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения 

Контрольно-счетного органа Ирбейского района по результатам проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

3.3.4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных 

мероприятиях в средствах массовой информации; 

3.3.5) рассматривает обращения Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района по поводу устранения препятствий для выполнения 

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает 

необходимые для их устранения муниципальные правовые акты; 

3.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для 

реализации настоящего Соглашения. 

4. Ответственность Сторон 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей,  

в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 

Соглашением. 

 

 4.2. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного 

настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных 



 

 

 

4 

полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если 

неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено 

вследствие действий администрации района, администрации сельсовета или 

иных третьих лиц. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами, но не ранее 1 января 2025 года. 

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть 

внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного 

соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно по соглашению Сторон либо в случае направления районным 

Советом или сельским Советом другой Стороне уведомления о расторжении 

Соглашения. 

5.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых  

в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

начатых до заключения соглашения (направления уведомления)  

о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением 

Сторон предусмотрено иное. 

5.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие 

при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 

предусмотренном законодательством. 

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

6. Подписи Сторон 

 

Председатель Ирбейского 

районного Совета депутатов __________________________ ___________                        
                                                              (подпись)                                    (ФИО) 

 

Председатель представительного 

органа сельского Совета _____________________________ ___________ 
                                                      (подпись)                                                 (ФИО) 

 

Председатель 

Контрольно-счетного органа 

Ирбейского района  _______________________________ ___________ 
                                                                           (подпись)                                           (ФИО) 

 


